
 

 

COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE del 09.10.2015  

N° Generale  : 149 

N° Settoriale :  81 

 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  BONIFICA  DELLA  BANCA  DATI PER ACCERTAMENTI 

TRIBUTARI   ICI/IMU   .  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  EDT ENTE DIGITALE TRIBUTI. 

CIG Z6A156827A -          

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
CONSIDERATO che, tra gli obiettivi primari dell’Amministrazione vi è il conseguimento di una maggiore 

equità fiscale da realizzarsi attraverso l’intensificarsi dell’attività di accertamento dell’ICI/IMU, che 

consenta la creazione di una banca dati tributaria completa e compatibile con gli strumenti informatici in 

uso, in un contesto di accentuata diminuzione dei trasferimenti erariali ai Comuni ed in presenza di un 

sistema tributario comunale improntato sugli immobili; 

 

STANTE la necessità di continuare ad assicurare all’Ufficio Tributi del Comune di Trescore Cremasco 

un’adeguata attività informatica di supporto all’attività di controllo sul corretto assolvimento sia 

dell’imposta comunale sugli immobili, per quanto ancora residua, sia dell’imposta municipale propria e del 

tributo sui servizi indivisibili TASI;  

 

PREMESSO CHE un adeguato supporto informatico è strategico per consentire una gestione efficiente ed 

efficace dei suddetti tributi comunali, che contrasti l’evasione e l’elusione fiscale e ponga le basi per 

consentire il recupero del gettito d’imposta inevaso, mantenendo al contempo con i contribuenti un rapporto 

corretto e volto a facilitare gli adempimenti loro richiesti, in ossequio ai principi di collaborazione e buona 

fede nei rapporti tra amministrazione e contribuente;  

 

DATO ATTO CHE la gestione dei tributi comunali TASI, IMU ed ICI residua, in collegamento con la 

TARI, comporta l’espletamento di una serie di attività volte a: controllare e bonificare i dati, correggendo gli 

eventuali errori ed inserendo le informazioni mancanti e/o necessarie, con riferimento a dichiarazioni, 

versamenti, dati anagrafici, situazione catastale e qualsiasi altro dato che possa avere riflessi sull’imposta 

municipale unica, in particolar modo per l’ICI, l’IMU e la TASI; elaborare ed informatizzare i dati catastali 

richiesti ed inviati al Comune dai contribuenti a ruolo TARSU/TARES, nell’ottica di una gestione tributaria 

integrata dei dati a disposizione; evidenziare, anche mediante gli incroci automatici tra le varie banche dati a 

disposizione degli uffici comunali, le anomalie relative all’assolvimento dell’imposta, per ICI, IMU e TASI; 

elaborare i dati dell’ufficio per permettere una stima del gettito, un puntuale controllo dei versamenti e delle 

rateazioni e consentire l’invio delle periodiche statistiche connesse con la gestione del tributo; 

informatizzare le posizioni oggetto di verifica, in modo da consentire l’automatizzazione dell’attività di 

accertamento, con conseguente emissione dei provvedimenti necessari; 

 

CONSIDERATO pertanto, necessario ed opportuno affidare la gestione straordinaria relativa alla bonifica 

della banca dati e predisposizione degli accertamenti ICI/IMU ad un soggetto terzo di riconosciute capacità 

professionali ed esperienza, che supporterà l’ufficio nelle fasi istruttorie preliminari all’emissione degli 

avvisi di accertamento evidenziando, attraverso appositi strumenti informatici ed elaborazioni ad hoc, 

situazioni di evasione che possa consentire il recupero di maggiori entrate; 

 



 

 

VISTA l’offerta pervenuta tramite piattaforma SINTEL Regione Lombardia dalla ditta EDT – Via 

Garibaldi, 1 – 20865 Usmate Velate (MB)- ID. PROCEDURA N. 69072883_  relativa a: 

- servizio di  bonifica massiva e puntuale delle anagrafiche tributi e allineamento dati presenti nel gestionale 

in utilizzo all’ufficio tributo, con quelli catastali ; 

- n. 3 gg. di attività di sportello front-office con i contribuenti; 

- attività di stampa e imbustamento degli avvisi di accertamento corredati da Mod. F24 precompilati per il 

pagamento e  dalle relative cartoline raccomandata a/r personalizzate necessarie per la notifica 

dell’accertamento medesimo a  contribuenti interessati da tale attività 

- report di rendicontazione 

Per un importo di € 7.000,00 +IVA; 

 

DATO ATTO, pertanto, che la ditta EDT – Via Garibaldi, 1 – 20865 Usmate Velate (MB), nella propria 

offerta economica oltre ad essere descritte nel dettaglio le modalità operative di svolgimento del servizio, 

sono state specificate le condizioni economiche che si riassumono come segue: 

- 8% più IVA delle somme effettivamente riscosse derivanti dall’attività di accertamento e  liquidazione ICI 

e IMU per le annualità non prescritte; 

 

VALUTATO che l’ammontare degli accertamenti ICI anno 2010 che si ritiene di incassare in breve tempo 

può quantificarsi in euro 28.000,00 circa; 

 

CONSIDERATO che il compenso previsto nella misura del 8% più IVA è condizionato all’eventuale 

positivo riscontro dell’evasione di imposta e, pertanto, si procederà alla liquidazione di tale compenso a 

seguito dell’effettivo incasso dell’importo degli avvisi di accertamento notificati adottando appositi 

provvedimenti dirigenziali; 

 

RITENUTO, perciò, opportuno, sussistendo le ragioni di convenienza ed economicità  dell’opportunità 

offerta dall’articolo 125, del D.Lgs. 163/2006, affidare alla ditta EDT –  Via Garibaldi, 1 – 20865 Usmate 

Velate (MB) il progetto per il servizio di bonifica della banca dati ICI/IMU e gestione dei controlli tributari 

in materia di ICI/IMU relativamente a situazioni di particolari criticità e complessità nel recupero al fine 

dell’emissione degli avvisi di accertamento; 

 

VISTI l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e l’art 11, comma 2 del D.Lgs. 163/2006, che prevedono che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento l’Ente adotti apposita determinazione a contrattare per definire 

l’oggetto, la forma, le ragioni che sono alla base del contratto, nonché gli elementi essenziali del contratto 

stesso e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

PRESO ATTO della sussistenza dei presupposti che consentono di procedere ad acquisire la fornitura in 

economia mediante cottimo fiduciario, in relazione all’oggetto ed  ai limiti di importo, trattandosi di: 

a) fattispecie individuata all’art.116 n. 29, del Regolamento Comunale dei Contratti ( con riferimento 

all’art. 125 , comma 10 del Codice dei Contratti ); 

 

CONSIDERATO che per la “ tracciabilità dei flussi finanziari” ex art.3, comma 5, della legge n. 136/10 e 

s.m.i   il codice CIG è Z6A156827A; 

 

RILEVATO, altresì, che l’attività di bonifica della banca dati e predisposizione delle schede istruttorie 

relative alle situazioni di evasione è preliminare all’emissione degli avvisi di accertamento e verrà svolta 

dalla ditta affidataria del servizio in affiancamento ed in ausilio all’Ufficio Tributi comunale; 

 

VISTO l’atto di nomina sindacale di responsabile Settore  finanziario n. 114 del 02.01.2015; 

 

VISTI  gli articoli nn. 107, 153, 183 e 191  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

  

D E T E R M I N A  

 

1) Di approvare per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, il 

progetto per il servizio di bonifica della banca dati ICI/IMU e gestione dei controlli tributari in materia 



 

 

di ICI/IMU relativamente a situazioni di particolari criticità e complessità nel recupero al fine 

dell’emissione degli avvisi di accertamento. 

 

2) Di affidare la realizzazione di tale progetto alla EDT – Via Garibaldi, 1 – 20865 Usmate Velate (MB), 

che possiede i necessari requisiti di capacità ed affidabilità alle seguenti condizioni economiche: 

a) servizio di  bonifica massiva e puntuale delle anagrafiche tributi e allineamento dati presenti nel 

gestionale in utilizzo all’ufficio tributo, con quelli catastali ed anagrafici , 

b) n. 3 gg. di attività di sportello front-office con i contribuenti,  

c) attività di stampa e imbustamento degli avvisi di accertamento corredati da Mod. F24 precompilati 

per il pagamento e  dalle relative cartoline raccomandata a/r personalizzate necessarie per la notifica 

dell’accertamento medesimo a  contribuenti interessati da tale attività 

d) report di rendicontazione 

Per un importo di € 7.000,00 +IVA  al riconoscimento dlel’ 8% più IVA delle somme effettivamente 

riscosse derivanti dall’attività di accertamento e liquidazione ICI per le annualità non prescritte  

 

3) Di impegnare la somma complessiva di euro 10.660,00 (comprensiva di IVA al 22%) all’intervento 

1.01.04.03 cap. 1463 del bilanci di previsione 2015CIG  Z6A156827A) 

 

4) Di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2015. 

 

Di attestare che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta o indiretta, di interessi 

miei, dei miei parenti ed affini fino al quarto grado, o dei miei conviventi, idonei a determinare 

situazioni di conflitto anche potenziale. 

 
      IL RESPONSABILE D’AREA 

                            (F.to  LOREDANA FUSCHI ) 

 

UFFICIO RAGIONERIA 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. ( art. 9 c.1 lett. a  punto 2 D.L. 78/2009) . 

 

Trescore Cremasco lì, 09.10.2015 

              IL RESPONSABILE D’ AREA  

         F.to Fuschi Loredana 

        

 

 

Comune di Trescore Cremasco 

Provincia di Cremona 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che relativamente 

all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste copertura finanziaria. 

 

€ 10.660,00 impegno n.   361/2015 

Trescore Cremasco lì, 09.10.2015 

         IL RESPONSABILE  

DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

             F.to Fuschi Loredana 

 



 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Trescore Cremasco lì, 10.10.2015 

                                                                                          IL MESSO COMUNALE 

           

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Trescore Cremasco lì, 09.10.2015 

 

 

               IL RESPONSABILE D'AREA 

                             Loredana Fuschi 

   


